
Ripristino
strutturale e
funzionale
dell’impianto
di depurazione
della Città di
Cagliari

Ing. Francesco Patricolo
Ing. Paolo Gamberini
Geom. Fausto Marrocu

Intervento
Miglioramento efficienza impianto, interventi sulle li-
nee fanghi - digestione anaerobica. Importo € 5.681.026,00
finanziato dall’A.T.O. Sardegna col POT annualità 2004

Ente attuatore
Comune di Cagliari

Progettazione esecutiva
Ufficio Tecnico Comune di Cagliari

Responsabile del Procedimento
Ing. Francesco Patricolo
Dirigente Area Servizi Tecnici Comune di Cagliari

Collaboratore del R.U.P.
Geom. Salvatore Iecle - Funzionario Comune di Cagliari

Direttore dei Lavori
Geom. Fausto Marrocu - Funzionario Abbanoa S.p.A.

Direzione Operativa e Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione
Sting Engineering S.r.l. - Cagliari

Impresa appaltatrice
A.T.I. Pavan Costruzioni Generali S.r.l. - Iceia S.r.l. - Co.Me.Car. S.r.l.

Subappaltatori
Ditta Buccellato S.r.l. - Sestu (CA)
Ditta Galimberti & Concas S.n.c. Elmas (CA)
Ditta Sistema Tetto S.r.l. Avellino

4

GRES TECNICA



PREMESSA

Il presente lavoro illustra le opere di
risanamento strutturale e funzionale
eseguite nell’impianto di depurazio-
ne della città di Cagliari e del suo in-
terland, costituito da 8 comuni ed
una fascia costiera di 20 chilometri,
con una popolazione servita di
380.000 abitanti. Per capire l’impor-
tanza e la metodologia dell’interven-
to è necessario descrivere brevemen-
te il contesto ambientale nel quale
ricade l’impianto di depurazione.
Mentre gli otto comuni costieri sono
ubicati a corona della città di Caglia-
ri, che funge da elemento catalizzato-
re per le attività direzionali e dei ser-
vizi, la zona costiera, che rappresenta
il fulcro dello sviluppo turistico del-
l’intero bacino, si snoda linearmente
da occidente verso oriente attraverso
una sequenza di litorali e zone umide
che comprendono il porto, la zona
balneare del Poetto, il litorale resi-
denziale di Quartu e di due stagni di
Santa Gilla e del Molentargius. 
La zona umida del Molentargius rap-
presenta un raro esempio di biotopo
naturalistico, compreso tra i due am-
biti urbani di Cagliari e Quartu San-
t’Elena, ricadente in un’area ricono-

sciuta di interesse internazionale, dal-
la Convenzione di Ramsar dal 1977,
per la presenza di avifauna di grande
valore. L’impianto di depurazione si
trova nella zona dello stagno del Mo-
lentargius, in località Is Arenas.
L’impianto, oltre a svolgere la sua
funzione originaria di depurazione
dei liquami dell’area servita, risulta
elemento importante per la conserva-
zione dell’eco-sistema, tanto da esse-
re già sede di un importante interven-
to di risanamento da parte del Mini-
stero dell’Ambiente. Infatti, l’impian-
to fornisce acque per l’integrazione
idrica dello stagno secondo un pro-
gramma flessibile che prevede l’invio
di un effluente qualitativamente com-
patibile con le esigenze del sistema.
La portata delle acque inviate tiene
conto del volume minimo per il man-
tenimento dell’area umida e di quello
necessario per garantire un adeguato
ricambio idrico, evitando così feno-
meni di eutrofizzazione, e nello stes-
so tempo, garantendo la presenza di
fosforo, necessario poiché la presen-
za di nutrienti favorisce il formarsi di
nicchie ecologiche.
Prima della realizzazione dell’im-
pianto la situazione dei corpi idrici
era seriamente compromessa: le co-

ste e le lagune risultavano inquinate,
il fondo dei canali ricoperto di fan-
ghi. La presenza diffusa di scarichi
aveva creato una situazione generale
di degrado ambientale interessando,
in particolar modo, la laguna di San-
ta Gilla e del Molentargius, i Canali
di Terramaini e Fangario e quindi, le
acque del golfo degli Angeli, dove
di fatto il sistema si affaccia.
Con l’entrata in funzione dell’impian-
to ed il collegamento dei collettori
realizzati sino ad oggi, si è verificata
una inversione di tendenza e con il
completamento degli interventi sul-
l’impianto, previsto nei prossimi anni,
si prevede di liberare l’intera area co-
stiera di Cagliari e dei comuni limi-
trofi dai fenomeni di inquinamento.

DESCRIZIONE
DELL’IMPIANTO

Nell’impianto di depurazione di Is
Arenas confluiscono i reflui dei co-
muni di Cagliari, Quartu Sant’Elena,
Selargius, Monserrato e Quartucciu.
In un prossimo futuro è previsto il
collegamento dei comuni di Sinnai,
Settimo San Pietro, Maracalagonis e
del litorale di Quartu Sant’Elena.

5

GRES TECNICA  



Dati caratteristici
Le potenzialità dell’impianto sono:
• Popolazione servita 557.000 ab./eq.
• Portata media 2.000 l/sec.
• Portata massima 3.000 l/sec.
• Capacità media di trattamento

174.000 mc/d
• Carico inquinante (BOD) 60 g/ab • d
• Concentrazione BOD 185 mg/l
• Concentrazione azoto totale 39 mg/l
L’impianto, di tipo biologico, a fan-
ghi attivi, con digestione anaerobi-
ca dei fanghi di supero e recupero
di energia dal biogas, è composto
dalle seguenti sezioni operative:

• trattamento dei reflui civili: la
linea comprende le sezioni di
sollevamento, microsgrigliatura,
dissabbiatura, preareazione, va-
sca volano, sedimentazione pri-
maria, ossidazione, nitrificazio-
ne, sedimentazione finale, riciclo
estrazione fanghi attivi, disinfe-
zione dell’effluente finale;

• trattamento fanghi: la linea
comprende le sezioni di estrazio-
ne fanghi misti, ispessimento, di-
gestione anaerobica di 1° e 2°
stadio, termostatazione fanghi,
disidratazione meccanica dei
fanghi;

• linea bio-gas: questa linea com-
prende le sezioni di raccolta e
stoccaggio bio-gas, autoprodu-
zione di energia elettrica da bio-
gas, combustione in torcia del
gas di supero;

• servizi ausiliari: Questi com-
prendono il sistema computeriz-
zato, cabina di trasformazione
MT/BT, gruppo elettrogeno di
emergenza, produzione e distri-
buzione aria compressa, produ-
zione, stoccaggio e distribuzione

acqua servizi, impianto di moni-
toraggio con telecamere, control-
li di processo e manutenzione;

• trattamento terziario: la linea
comprende le sezioni di solleva-
mento, destabilizzazione/aggre-
gazione, sedimentazione, filtra-
zione a sabbia, disinfezzione con
biossido di cloro e raggi U.V.;

Liquami in ingresso
La composizione del liquame in
ingresso all’impianto ha caratteri-
stiche confrontabili con i dati medi
forniti generalmente dalla lettera-
tura sull’argomento;
Effluente impianto: le acque in
uscita, che presentano parametri
entro i limiti imposti dalla autoriz-
zazione allo scarico, come dalle
verifiche effettuate dal Presidio
Multizonale di Prevenzione della
AUSL, vengono immesse nel baci-
no del Simbirizzi per essere riuti-
lizzate in agricoltura ad uso irriguo
mentre una portata di circa 100
l/sec, viene immessa nei bacini del
Bella Rosa Minore per assicurarne
inalterato l’habitat.

Fango disidratato
Il fango in uscita dalla digestione
anaerobica viene disidratato me-
diante centrifughe e condizionato
chimicamente miscelando del po-
lielettrolita. Tutto il fango disidra-
tato, data la sua matrice organica e
grazie al significativo contenuto di
nutrienti, viene conferito, quale
ammendante, in agricoltura.

FUNZIONAMENTO

Nei suoi sedici anni di vita, l’im-
pianto ha sempre trattato portate

crescenti, passando dai circa 300 l/s
del 1990 agli attuali 1.412 l/s, assi-
curando un funzionamento ottimo,
con parametri costantemente con-
trollati dalla Società di gestione,
dall’Ente appaltante, dalla Azienda
U.S.L. n. 8 e dalla Provincia. 
Il carico inquinante in ingresso, nel-
l’anno 2006, è stato pari a 477.841
A.E.. Le variazioni di portata gior-
naliera dei reflui trattati hanno fatto
registrare una portata media giorna-
liera di 122.002 mc. con un valore
massimo di 178.913 mc/g. La porta-
ta totale annua dei reflui depurati è
stata di 44.530.700 mc. Nel corso
dell’anno, considerata la particolare
piovosità e con l’invaso del Simbi-
rizzi al massimo della sua capienza,
non si è ritenuto opportuno avviare
il trattamento terziario e pertanto la
gran parte dell’effluente è stata sca-
ricata in mare.
I consumi energetici specifici, calco-
lati rispetto al carico effettivo (in abi-
tanti equivalenti) in ingresso all’im-
pianto, sono stati di 25,84 kWh/AE.
Disinquinare l’acqua nell’impianto
di depurazione di Is Arenas nel 2006
è costato € 0,096 per ogni metro cu-
bo (comprensivo di costi di gestio-
ne, manutenzione, energia elettrica e
spese generali). Lo stesso costo rife-
rito al carico effettivo (in abitanti
equivalenti) in ingresso all’impianto
è risultato pari a 8,96 €/AE.

OPERE
DI RISANAMENTO

Da quanto illustrato in precedenza
emerge chiaramente quale sia l’im-
portanza che riveste l’impianto per
l’ambito complessivo servito, co-
stituito da persone, ambiente natu-
rale ed ambiente antropizzato di

6

GRES TECNICA



cui esso rappresenta un elemento
importante per l’equilibrio dell’in-
tero ecosistema.
Di seguito si richiamano somma-
riamente le opere di risanamento
che si stanno attuando. L’interven-
to, in generale, riguarda:
• n. 2 digestori primari del diame-

tro esterno di 24,20 mt;
• n. 2 digestori secondari del dia-

metro esterno di 18,60 mt;
• n. 1 sedimentatore primario  del

diametro esterno di 24,30 mt;
• n. 2 sedimentatori secondari del

diametro esterno di 24,30 mt.

Risanamento digestori linea 
e linea 3 - Opere civili
Le opere civili dell’impianto, realiz-
zate da oltre 16 anni e assoggettate
alla sola manutenzione ordinaria,
sono costituite da contenitori tronco
conici su cilindro di calcestruzzo ar-
mato, le cui pareti presentano uno
spessore medio di 25-30 cm.
A seguito di fenomeni di carbona-
tazione per esposizione all’aria, di
aggressione da parte delle soluzio-
ni chimiche e dei gas presenti al-
l’interno dei digestori e di tensioni
indotte dalle variazioni di tempera-

tura dovute al processo, al ciclo
giornaliero e stagionale, le struttu-
re in cemento armato presentano
segni di corrosione del calcestruz-
zo, con conseguente diminuzione
dello spessore delle strutture in
calcestruzzo armato che ha interes-
sato in grandi superfici interne,
corrosione dei ferri di armatura e
microlesioni, talvolta passanti, sia
in corrispondenza della copertura
sia lungo le pareti, rigonfiamento
del ferro e conseguente distacco di
vaste aree di copriferro. Questo ti-
po di lesioni passanti provoca per-

dite di gas che, oltre ad incidere
negativamente sulla quantità di
biogas da recuperare e riutilizzare,
non permettono che i processi di
digestione anaerobica si compiano
in modo ottimale. Per ottimizzare
il processo di trattamento e per mi-
gliorare il recupero energetico so-
no stati previsti interventi di risa-
namento e protezione dei 4 dige-
stori primari e dei 4 digestori se-
condari, costruiti sin dalle origini
senza alcun tipo di protezione in-
terna ed esterna o di isolamento
termico. Sinteticamente la metodo-
logia dell’intervento ha compreso
le seguenti lavorazioni:
• scavi di sbancamento finalizzati

a liberare dal terreno di ricopri-
mento la parete esterna dei dige-
stori fino alla parte inferiore del-
le fondazioni;

7

GRES TECNICA  

• Digestore prima dell’intervento • Lesioni (particolare)



• preparazione delle superfici di ce-
mento armato interne ed esterne
dei digestori per i lavori di risana-
mento, verificando la presenza di
lesioni, asportando tutte le parti
ammalorate a scarsa resistenza
meccanica, anche parzialmente
staccate, corrose e carbonatate in
profondità, con l’impiego di siste-
mi di idrodemolizione controllata
a getto d’acqua a 2500 atmosfere
ed elevatissima velocità;

• preparazione del fondo del dige-
store e pulizia delle superfici pre-
parate, quindi trattamento me-
diante aggrappante con adeguata
resistenza meccanica determinata
attraverso una campagna di prove
allo strappo. I ferri di armatura in
vista sono stati quindi sottoposti a
sabbiatura per eliminare la ruggi-
ne e protetti dalla corrosione con
l’utilizzo di prodotti specifici;

• preparazione delle superfici di
cemento a contatto con il terreno,
e quindi pulizia delle superfici
preparate;

• scarificazione delle lesioni su-
perficiali sulle pareti in cemento